
東海市農政協議会会議録 

 

１ 会議名 令和７年度東海市農政協議会（第１回） 

２ 議 題 

  会長選出及び職務代理者の選出について 

 農業振興地域整備計画について 

 地域計画について 

 その他 

３ 開催日時 令和７年（２０２５年）８月１日（金） 

午後２時～３時３０分 

４ 開催場所 市役所６階 ６０３会議室 

５ 出席者 

  委 員 

   近藤洋子、久野光洋、久野良二、小島やよい、福田光太郎、木下俊春、三輪喜

美子、板野浩美 計８人 

  事務局 

環境経済部長 河田明、環境経済部農務課長 石松勝、 

同主幹 角田大輔、同主事補 南日恒二郎 

６ 公開・非公開の別 公開 

７ 傍聴者数 ０人 

８ 発言内容 

（石松農務課長） 

定刻となりましたので、ただ今から令和７年度第 1 回目の東海市農政協議会を開催

いたします。この協議会は本日が本年度の第１回目ですので、会長の選出まで農務課

長の私が進行を務めさせていただきます。よろしくお願いします。なお、この会議は

審議会等の会議公開制度に基づき、公開において進めさせていただくことも併せてご

報告いたします。  

本日、山中委員、加藤委員から欠席のご連絡をいただいておりますが、東海市農政

協議会設置要綱第６条第２項に基づく開会の定数に達しておりますことをご報告いた

します。  



それでは次第１委員辞令交付でございますが、委員の皆様には本日から令和８年３

月３１日まで東海市農政協議会委員を委嘱させていただきますので、よろしくお願い

いたします。また、皆様の机に委嘱状を置いておりますので、これをもって辞令交付

とさせていただきます。 なお、本日欠席しております山中委員、加藤委員については、

事務局から改めて委嘱状を交付させていただきます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

本協議会は今回が第 1 回目となりますので、委員の皆様には簡単な自己紹介をお願

いします。 

（名簿に沿って委員自己紹介） 

ありがとうございました。続きまして、事務局の職員を紹介させていただきます。 

（事務局自己紹介） 

それでは河田環境経済部長からご挨拶を申し上げます。 

（河田環境経済部長） 

環境経済部長の河田でございます。本日はご多忙の中、会議に出席いただきまして

誠にありがとうございます。日頃は本市の農業行政だけでなく、市政全般にわたりま

してご理解とご協力をいただき、熱く御礼を申し上げます。本市の農業を取り巻く状

況につきましては、農業者の高齢化や担い手不足、耕作放棄地の増大や農業資材等の

高騰など依然として厳しい状況が続いておりますが、魅力ある持続可能な農業の推進

を図るため、皆様方とともに取り組みを進めてまいりたいと考えております。委員の

皆様にはそれぞれの立場から忌憚のないご意見をいただくとともに、本市の農業施策

へのご支援、ご協力をお願い申し上げまして、挨拶とさせていただきます。  

（石松農務課長） 

それでは、協議事項 会長選出及び職務代理者の選出についてですが、本協議会設

置要綱第４条第１項に基づき、会長は委員の互選により定めることとなっております。

慣例によりまして、東海市農業委員会会長の久野光洋様にお願いしたいと思いますが、

異議はございませんでしょうか。  

（委員一同異議なし） 

（石松農務課長） 

ありがとうございました。異議なしと認め、久野委員にこの協議会の会長をお願い

いたします。以後の進行を会長にお願いいたします。  



（久野農政協議会会長） 

協議会の会長に選任していただきました、東海市農業委員会会長の久野でございま

す。委員の皆さま方の協力をいただきまして、東海市の農業振興のため、この協議会

の円滑な運営に努力してまいる所存ですので、よろしくお願いいたします。  

それでは、協議会設置要綱第４条第３項を踏まえ、会長職務代理者を私から指名し

ます。 

あいち知多農業協同組合理事の木下俊春委員を職務代理者として指名しますので、

よろしくお願いいたします。会長選出及び職務代理者の選出について、を終了いたし

ます。  

次に協議事項 農業振興地域整備計画について、を議題とします。事務局から説明

をお願いします。  

（南日農務課主事補） 

（協議事項  説明） 

（久野農政協議会会長） 

ただいまの説明について、御質問等がございましたら発言をお願いします。 

（久野農政協議会会長） 

整備計画の見直しは毎年行われるということでしょうか。 

（角田農務課主幹） 

おおむね１０年に１度となっております。  

（久野農政協議会会長） 

 見直しとは県へ報告することを指すのでしょうか。 

（石松農務課長） 

 今後１０年間を見据え、整備計画を更新することを指します。 

（久野農政協議会会長） 

 計画見直しをする度に農地は減ってきているのでしょうか。 

（角田農務課主幹） 

開発や後継者不足、高齢化により農地は減ってきていると思います。 

（木下農政協議会職務代理者） 

東海市が５年以内に実施する開発構想について、現在どの段階まで進んでいるので

しょうか。 



（石松農務課長） 

民間事業者から都市計画課へ提出があり、５年以内に事業着手されると都市計画課

が判断したものを記載しております。こちらを記載しなかった場合、新たに開発構想

があった際に整備計画を見直し、新たな開発構想を位置づける必要があるため、あら

かじめ記載をしております。 

また、位置づけをした事業はすべて東海市都市計画マスタープランの新市街地候補

ゾーンに記載のある事業になるため、整合性をとったものです。 

（久野農政協議会会長） 

ご質問もないようですので、協議事項 農業振興地域整備計画について、を終了い

たします。  

次に協議事項 地域計画について、を議題とします。事務局から説明をお願いしま

す。   

（南日農務課主事補） 

（協議事項  説明） 

（久野農政協議会会長） 

ただいまの説明について、御質問等がございましたら発言をお願いします。 

（木下農政協議会職務代理者） 

 地域計画に位置付けられている人は、住所ではなく耕作地をもとに位置づけている

のでしょうか。 

（角田農務課主幹） 

おっしゃる通りです。 

現状での完成度は３０％にとどまっておりますが、今後、アンケート等を通して令

和８年度までに完成度を高め、位置づけられている人を増やしていきたいと考えてお

ります。 

（久野農政協議会会長） 

 令和８年度までを目途に完成度を上げていくということですが、アンケートのみで

は難しい点もあるかと思います。 

（石松農務課長） 

１回目の方法としてアンケートを採用したため、今後方法を模索してまいります。 

（福田農政協議会委員） 



 農業振興地域整備計画に記載のあった新市街地候補ゾーンについては、地域計画の

エリアに含まれているのでしょうか。 

（石松農務課長） 

東海市都市計画マスタープランとの整合性をとるため、地域計画のエリアからは外

してあります。 

（久野農政協議会会長） 

ご質問もないようですので、協議事項 地域計画について、を終了いたします。 

次に事務局から共有事項があるため、説明をお願いします。   

（南日農務課主事補） 

（協議事項  説明） 

（久野農政協議会会長） 

ただいまの説明について、御質問等がございましたら発言をお願いします。 

（久野農政協議会会長） 

 熱中所事故について、東海市のデータはありますか。 

（石松農務課長） 

 熱中症により緊急搬送された全体の件数は消防署が把握していると思われますが、

農作業に起因するものが何件であるかは不明です。 

（木下農政協議会職務代理者） 

 連日の猛暑により、愛知用水への影響が予想されるが、現状や今後の見通しはどう

なっているのでしょうか。 

（福田農政協議会委員） 

 現状で節水が求められるほど水が枯渇しているわけではないため、通常どおり使用

していただいて問題ないです。 

（久野農政協議会会長） 

以上をもちまして、第１回東海市農政協議会を終了いたします。皆様方のご協力に

より会議がスムーズに運営されたことに感謝申し上げて終了させていただきます。ど

うもありがとうございました。 

 

 

 



協議事項を全て終了し、閉会。 

 

令和７年（２０２５年）８月１日 

 

会  長  久野 光洋 


